2. — Pro diverso rationis usu, qui in tradenda christiana morum doctrina fieri solet, scientia nostra diversas induit formas. Dicitur enim positiva, si morum dogmata ex fontibus Theologiae propriis probantur et confirmantur, rectoque ordine exponuntur. Speculativa seu scholastica est, quando morum dogmata ex theologia positiva ceu jam probata desumuntur, ut principiis philosophiae illustrentur, intimi eorum nexus internaeque rationes declarantur, atque per argumentationem legitimam ex eis conclusiones deducantur.²⁾ Utraque haec in praxi ab invicem vix penitus separari potest, ut patet.

Praeterea morum disciplina vel casuistice vel magis abstracte exponi potest. Casuistica tunc dicitur morum scientia, quando generalia morum principia ad casus particulares in vita occurrere solitos applicantur, quaestiones practicae juxta principia generalia rite discutiuntur et resolvuntur.

3. — Mystica Theologia autem methodus quaepiam Theologiam tractandi dici nequit; sed potius disciplina est dissenserens de viis supernaturalibus et extraordinariis, quibus Deus animam

¹⁾ P. M. Pius IX. in Brevi 5. Junii 1857 declaravit, „illud etiam vel maxime improbandum ac damnandum, quod in Güntherianis libris *humanae rationi et philosophiae*, quae in religionis rebus non dominari, sed ancillari omnino debent, magisterii jus temere attribuatur.“

Eandem veritatem nostris praesertim diebus bene notandum Concilium Prov. Viennense ex Ecclesiae traditione his attestatur verbis: „Post Clementem Alexandrinum et s. Joannem Damascenum b. Albertus Magnus, s. Thomas Aquinas, s. Bonaventura philosophiae eas attribuere partes, ut Theologiae ancillam ageret.“ Tit. I. cap. IV. Vindob. 1859, pag. 36, 37. Scite hoc de arguento disserit Denzinger: Vier Bücher von der religiösen Erkenntnis.

2. B. S. 564 – 566. Würzb. 1857; Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit III. B. 2. Teil. 5. Abh. n. 515. u. f. Münster 1865, et praesertim Clemens: De scholasticorum sententia, philosophiam esse theologiae ancillam commentatio, Monasterii 1856.

²⁾, Cf. s. Thom. I. q. I. a. 5 ad 2; q. I. a. 8. Theologia scholastica erat natura sua Theologia speculativa juxta nostrum loquendi modum, nam antiquioribus Theologis speculativum idem est ac theoreticum. De indole Scholasticae atque ejusdem ad Theologiam positivam relatione egregie pro more suo agit Jos. Kleutgen: Die Theol. d. Vorzeit. Letzt. Bd. II. Teil. 1. Abt. 2. Hauptstück. S. 20 – 31. Münster 1860.

ad intimam et consummatam unionem cum semetipso perducit. Possunt tamen, et passim etiam solent materiae huc spectantes Theologiae morali inseri.¹⁾ Latius etiam accipi solet *Mystica*, ita ut sit institutio de omnibus viis mediisque christianaे perfectionis usque ad unionem consummatam cum Deo nanciscenda; quo sensu totam Ascesim christianam includit,²⁾

4. — Quod judicium attinet de singulis methodis ferendum breviter sequentia notamus.

1. *Positiva* methodus ab omnibus catholicis adprobatur et laudatur. Et numquid aliter sentire et judicare catholicus potest? Utinam vero Traditio minus negligeretur, et ipsa s. scriptura non tantum veluti granum salis ad condiendas doctrinas propositas adhiberetur!

2. *Scholastica* methodus non paucos vituperatores inter ipsos catholicos invenit. In Germania nonnullis theologis ea velut in parabolam et proverbium facta erat. Puto illos veram hujus methodi indolem perspectam non habuisse. Vel quid dices, si alii eorum Scholasticis objiciunt, quod rationis vires nimis extulerint, e contrario alii, quod Scholastici rationis vires nimis depresserint? Ceterum laudent, quae Ecclesia laudat; Ecclesia vero Scholasticam laudat, nedum doctrinam, sed etiam methodum. Recole dicta § 6. n. 9. Non tamen ii sumus, qui diffiteamur, essentialia hujus methodi (coll. n. 2) ab accidentalibus esse secernenda. Quis enimvero contendere vellet, voces omnes Scholasticis usitatas necessario esse retinendas, eundemque disceptationis ordinem, quo illi uti consueverant, omnino esse adoptandum, formas et argumentationes non nisi Aristotelicas esse usurpandas etc.?

3. *Casuistica* pariter non omnibus arridet, quandoquidem non pauci eam superfluam, imo et perniciosa, nullamque veri nominis scientiam esse praetendunt. Sed immerito. Cur enim Casuistica non systematice exponi posset? Profecto fere omnes, qui opera casuistica scripserunt, non tantum principia practice evolvenda rite colligarunt, verum etiam materias generales pertractandas

¹⁾ Doctor Angelicus plerasque hujusmodi res in prima et secundae secunda parte Summae Theologicae considerat. S. Alphonsus de gratiis extraordinariis sermonem instituit in op. Homo Apostol. Append. I.

²⁾ Sic eam e. g. spectat Schram: *Institutiones Theologiae mysticae*, nova Edit. Parisiis 1868. — Plura de notione, principio et scopo *Mysticae Theol.* habet Card. Bonaventura: *Via Compendii ad Deum*, cap. 3.

attento ordine, quo inter se cohaerent, apte disposuerunt. Pernicosa vero Casuistica ideo false judicatur, quia vitia sive plurium sive pauciorum Casuistarum in ipsam Casuisticam rejici nequeunt. Minime denique inutilis et superflua, imo valde necessaria est. Audiatur s. Alphonsus contra illius obtrectatores verissime scribens: „*Asserunt, satis notitiam principiorum, et sufficere ad theologiam moralem comparandam eos tantum libros pervolvere, qui eruditionis specimen praesertim in generalibus principiis totam hujus longae artis seriem consistere putant, necessariis quaestionibus dubiisque praetermissis celebriorum auctorum auctoritates elate et inepte despicientes: sed prorsus falluntur. Principia enim pauca sunt et nota unicuique vel primis rei moralis rudimentis imbuto. Maxima quippe hujus scientiae difficultas in hoc consistit, ut principia ad casus particulares bene applicentur et diverso modo, prout diversae occurrunt circumstantiae, ex quibus resolutionum pendet variatio. Hoc utique est, in quo auctores nostri laborant, ut ex principiis particulares resolutiones deducant. Et ideo versantur in pluribus dubiis, enucleandis tot voluminibus, practicas quaestiones fuse pertractantibus, de quibus nec mentionem facere dignantur, undique declamando, futile quiddam esse, hos pueriles casusculos agitare. Sed negare non possunt, quotidie difficiles et novos casus accidere, ac propterea adeundi sunt auctores illi, in quibus hi casus discussi inveniuntur; ipsi vero nihil facientes doctorum auctoritates, et omnino audacterque deferentes soli proprio iudicio, istud unicum semetipsorum judicem constituant etc.*“¹⁾ Et jam Angelicus Doctor observavit: „*Sermones morales universales minus sunt utiles, eo quod actiones in particularibus sunt.*“²⁾ Hinc s. Carolus Borromaeus in Instr. Confess. ait: „*Omnes Confessarios, quamvis a nobis ut idonei semel admissi fuerint, tamen ob graves et diversos scrupulos, qui poenitentibus in dies occurrunt et plurimas difficultates sibi cohaerentes habent, praemonitos volumus, ut bonos et classicos Auctores nonnullos, qui casus conscientiae ex professo tractant, manibus continuo terant.*“ Eadem persuasione ductus s. Franciscus Salesius in suis Instruct. distinete suadet lectio- nem casuum, quos digessit Reginaldus; et epist. 39. commendat librum casuum Toleti tamquam brevem, facilem, securum. Aliis omissis in Instructione Pastorali Eystettensi 1854 Tit. XI. cap. 3. § 6 dicitur: „*Pro haurienda ad Sacramenti Poenitentiae administrationem*

¹⁾ In dissert. de usu moderato opin. probabilis.

²⁾ In Prologo in 2. 2. Summae Theolog.

necessaria scientia libri Theologiam praecipue moralem tractantes vix non continuo sunt evolvendi, praesertim qui principia generalia pro variis circumstantiis ad casus particulares adaptant.⁴ Et signanter opera moralia s. Alphonsi de Liguori omnibus Confessariis commendantur. Concil. Prov. Viennens. a. 1858 Tit. VI. cap. 2 de Cursus theologici Quadriennio inter alia praescribit: „*In Theologia morali systematis ratio non negligenda et pro temporum conditione adlaborandum est, ut resecentur radices errorum, quibus vitae christianaे principia pessumdantur. Attamen haec ita pertractentur, ut casuisticae nihil detrahatur. Sana ratio et usus ad conscientiae casus probe dijudicandos multum valent; sed in difficilioribus rebus saepe fallunt confessarios, qui in eis nimium confidunt. Temerarium est, ubi de aeterna fratrum salute agitur, negligere auxilia, quae ex laboribus tot virorum pietate, doctrina et experientia insignium hauriri possunt.*“

§ 8.

Praecipui aetatis nostrae errores, morum doctrinam deturpantes.

1. — Concilium Vaticanum Sess. III. rationalismum seu naturalismum, pantheismum, materialismum, atheismum ceu principales saeculi nostri errores designat. Porro P. M. Pius IX. in encycl. die 8. Dec. 1864 rationalismum duplēm distinguit: rationalismum absolutum et semirationalismum. Et si rationalismus, et a potiori pantheismus atque materialismus ad vitam socialem applicentur, colluvies exoritur doctrinarum tēterrīmarum, quae Liberalismi et Socialismi nomine veniunt. Istos errores quoad sua principia fundamentalia et consecaria practica, vitam moresque spectantia paucis delineabimus, ut habeatur conspectus commentorum, quae serius opportune refellemus. >

▲ A. Rationalismus.

2. — Juxta distinctionem supra datam I. *rationalismus absolutus* inspiciendus est. Hic ut omnibus constat, supernaturalem revelationem possibilem esse negat. Hinc, ut Concilium Vaticanum Sess. III. prosequitur, „*religiōi christianaē utpote supernaturali instituto per omnia adversans, summo studio molitur, ut Christo, qui solus dominus et Salvator noster est, a mentibus humanis, a vita et moribus populorum excluso, merae quod vocant rationis*

vel naturae regnum stabiliatur.“ Nimirum projecta divina revelatione naturam et rationem homini sufficere ad finem suumasse quendum, rationem porro absoluta vi gaudere, suique ipsius legislatricem esse contendit. Ideo etiam humanitatem propriis viribus suaque sponte continuo progressu sese evolvere comminiscitur, atque progressum generis humani, religione christiana (quam rationi refragari et hominis perfectioni nocere dicit) penitus exclusa, solis naturae viribus efficiendum ut scopum designat, ad quem ab omnibus omni studio eluctandum sit. Funestissimus hic error, qui in Germania potissime per philosophiam Kantianam stabilitus est,¹⁾ hodieum sub specioso *Humanismi* et *Progressismi* nomine pestis instar late nimis per orbem grassatur.²⁾

3. — Non multo melioris frugis II. existit *semirationalismus*, qui quidem supernaturalem Dei revelationem admittit, sed ita eam explicat et pertractat, ut „naturam et gratiam, scientiam humanam et fidem divinam perperam commisceat, genuinum sensum dogmatum, quem tenet et docet sancta Mater Ecclesia, depravet integritatemque et sinceritatem fidei in periculum adducat.“ Concil. Vatic. Sess. III. Prol. Imprimis theologi Germaniae non pauci inde a Baader et Hermes, „scientiae germanicae“ uti vocant cultores, studio protestantes et philosophos incredulos religioni Ecclesiaeque catholicae conciliandi ducti liberaliori via ac methodo scientiam theologicam tractandam suscepserunt, quatenus vinculo debitae subjectionis ad supremam Ecclesiae auctoritatem relaxato in rebus religionis scientifice exponendis principio protestantico liberi examinis non parum indulgebant, et traditionem scientificam ab Ecclesia sancitam proterve abrumpentes scitis philosophiae temporariae insistebant. Et principale quidem axioma, ex quo disquisitiones scientificas ordiebantur, in falsissima deprehenditur suppositione, hominem quoad naturam rationalem ita esse completum et absolutum, ut supernis ac divinis donis possit quidem ad bonum vel meliorem usum virium juvari, at vero ad cognitionem et perfectionem, quae conditionem naturae penitus excedit, divi-

¹⁾ Ipse protestanticus scriptor Adolphus Wuttke vere dicit: „Kant's Werk: Die Religion innerhalb der Grenzen der bloßen Vernunft ist der Katechismus des Rationalismus geworden.“ Handbuch der christ-

lichen Sittenlehre. I. B. § 262. Berlin 1861.

²⁾ Naturam et historiam Rationalismi exacte evolvit Denzinger: Vier Bücher von der religiösen Erkenntnis. I. B., § 159—227, Würzburg 1856.

nitus evehi nequeat: adeoque omnia, quae supernaturalia dicuntur, non minus quam naturalia „potentialiter“ in ipsa natura humana contineri.¹⁾ Ex quo principio non poterant non errores funestissimi, praesertim circa gratiam et fidem, dimanare, etiam morum doctrinam haud leviter inficientes. Praetermitto sententias a doctis illis viris circa gratiam divinam propalatas, cum sint praeter rem nostram; tantum quoad materiam fidei eorum commenta indicabo, eaque non alia quam quae jam Ecclesiae magisterium reprobavit. Tradebant nonnulli, universa fidei dogmata posse per rationem rite exultam e suis naturalibus principiis intelligi et demonstrari, theologicas disciplinas perinde ac philosophicas esse tractandas; non deerant qui autumarent, theologum catholicum posse vel debere fidem suam suspendere, nihilque pro certo et concesso supponere, ut absoluta independentia scientificam instituat disquisitionem de credibilitate et veritate religionis catholicae, et secundum hujusmodi disquisitionis eventum judicium ferat; unde consequenter tradebant, fidem a demonstratione scientifica dependere et argumentis humanae rationis produci. Comperiebantur etiam, qui divinam revelationem progressui scientiarum accommodandam esse putarent, atque fieri posse censerent, ut dogmatibus ab Ecclesia propositis aliquando secundum progressum scientiae sensus tribuendus sit aliis ab eo, quem intellexit et intelligit Ecclesia. Ex defectu adhaesionis in magisterium Ecclesiae divinitus institutum nonnulli eo devenerunt, ut licet ss. scripturas et Traditionem ceu fontes revelationis adstruerent, judicium tamen definitivum, an doctrina aliqua ut divinitus revelata in illis fontibus revera contineatur, „scientiae“ id est sibi vindicarent. Cui principio jansenistico insistentes et semetipsos judices dogmatum facientes aliqui eorum infallibilitatem Summi Pontificis ex cathedra loquentis et cum illa infallibilitatem totius Ecclesiae docentis, imo et Primum jurisdictionis negabant et pernegrant; et quamvis ab Ecclesia ejecti sint, nihilominus tamen more Jansenistarum se ad Ecclesiam pertinere et veterem fidem catholicam profiteri fin-